Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a Givanildo Silveira,

Apresentador do Programa O Povo na TV, pelos relevantes serviços prestados à

comunicação e à sociedade Pernambucana em especial Caruaruense.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por finalidade reconhecer publicamente a trajetória e a

dedicação do comunicador Givanildo Silveira, que, através do programa O Povo na TV,

consolidou-se como uma das vozes mais representativas e respeitadas da imprensa

regional.

Com profissionalismo, ética e sensibilidade social, Givanildo Silveira tem

desempenhado papel fundamental ao abrir espaço para que a população exponha suas

demandas, reivindicações e conquistas, tornando-se um verdadeiro porta-voz dos

cidadãos. Sua atuação vai além do entretenimento e da informação: constitui-se em uma

ferramenta de transformação social, ao aproximar comunidade, autoridades e poder

público em prol do bem coletivo.

É digno de aplausos o compromisso do apresentador em defender a verdade, dar

visibilidade às causas populares e contribuir para o fortalecimento da cidadania, valores

essenciais em tempos de constantes desafios na comunicação e na democracia.

Assim, a Câmara Municipal, manifesta seu reconhecimento e gratidão a Givanildo

Silveira, estendendo votos de admiração e aplausos por sua relevante contribuição à

comunicação social e à valorização da população.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 30 de Setembro de 2025.

AUTOR

		2025-09-30T09:29:47-0300
	Vereador Mano do Som